“Fonte Q” porque em alemão, fonte se diz “Quelle”. Este documento, que hoje não existe, foi escrito 
por alguém que tendo convivido com Jesus ou recebido por tradição essa informação, teve o cuidado 
de registar essas frases e ditos de Jesus de Nazaré em forma de lista e em número de 106 (cento e 
seis). 

b 2) Utiliza o Evangelho de Marcos. 

Fica, portanto, evidente que não foi testemunha ocular. Recorre a terceiros na construção do 
seu Evangelho. 

c) Tinha estudos superiores de judaísmo e era um escriba (escritor de textos bíblicos).